§. V. Ambæ hæ à rectâ rationis semitâ deviæ ad saniores
mentem deductæ inque viam reductæ sunt à Dogmaticis, qui
mediam viam ingressi nec solam experientiam infidam sèpè re-
rum Magistram admittere, nec soli rationi credere, ut pote qua-
line

sine experientiâ vana & inanis, voluerunt, sed experientiam, cum ratione conjunctam basin & fundamentum artis posuerunt. Galen: lib. cit. de Sectis ad eos qui introd. c. 3. 9. Plura qui legere cupit de Sectis his Medicorum adeat Galenum in libris citatis it. lib. de opt. Sect. ad Thrasybulum. Corn. Celsus in præfat. lib. Primi. Mæbium in fundam. Medic. Physiolog. cap. I. Ejusque Epitom. Instit. Li. c. 1. Ettmull. in Medico Theor. & Prax. instructo cap. I. aliosque quam plurimos.

§. VI. Ab illis temporibus, quandocunque Medicina floruit, felix semper connubium rationi cum experientiâ initum est, nec unquam rectè stantibus Medicinæ terminis, ad hoc usque tempus divertium sunt passæ, sed per universam artem adhibitæ, imo si omnes Medicinæ partes perscrutemur, rationem & experientiam ubique maximum genuini Medicorum comperimus. Hæc fusius aliquantum pensitare animus est, ita tamen ut in antecellum ab æquivocatione voces istas liberemus & quid propriè per experientiam, præserrim quid per rationem intelligendum veniat, explicemus.

§. VII. Sumitur verò vox Rationis multifariam, & est ex illorum genere, quæ multipliciter dicuntur; omnes autem ejusdem significationes hic enumerare, uti non concedit instituti ratio, ita nec pagellarum harum angustia eas caperet, unde quasdàm præcipuas adducere satis erit. Et I. quidem accipitur pro intellectu ipso seu facultate animæ potentiaque rationali, quâ homo distinguitur ab animantibus brutis & supra reliqua animalia omnia elevatus Deo sit proprietor. Sic Cicero lib. I. de legibus. *Animal providum sagax plenum rationis & consilii, quem vocamus hominem præclarâ quadam conditione generatum esse à supremo Deo.* Solum enim est ex tot animantium generibus atq. naturis particeps rationis & cogitationis, cum cœtera sint expertia, quid est autem, non dicam in homine, sed in omnicælo atq. terrâ ratione divinus? quæ cum adolevit atque

*perfecta est. dicitur rite sapientia &c. It. libr. 2. Tuscul. qnæsti-
onum §. 47. Domina omnium & Regina ratio vocatur, Sumi-
tur 2. pro ratiocinatione, quæ est rationis seu intellectus ope-
ratio seu ratio in exercitio constituta, ut Stephanus Chauvin
lexic. philosoph. rationali notat.*

*— Hanc altâ Capitis fundavit in arce
Mandatricem operum prospeturamque labori*

Claud. de 4. Consul. Honor

Pro definitione ratio sumitur, ut homo simpliciter sic dictus &
homo albus non differunt subjecto sed ratione vel definitione.
4. Pro modo methodoque tractandi: ut ratio dicendi s. pro
certis propositionibus aliquid probantibus s. pro argumentis
ut: rationibus i: e. argumentis adduci. Denique 6. usitissime
accipitur pro Causâ s. eo quod aliquam causâ rationem habet,
ut Cicero pro Aulo Cæcinâ: Nulla est ratio amittere ejusmodi
occasione. Plures significations æquivocæ hujus vocis videri
possunt in lexicis item in Distinct. philosoph. Ioh. Lud. Casta-
nzi.

§. VIII Tam diversas significations Experientiæ vo-
bulum non agnoscit, sed accipitur plerumque pro quadam
cognitione, quæ nullo docente per utsim contingit, s. uti Ga-
lenus Libr. de optimâ Sect. ad Thrasyb. c. II. dicit: *Experientia
est comprehensio & observatio eorum, quæ plurimis circa idem visa
& notata sunt.* Et Aristoteles lib. I. c. I. Metaphys. Experien-
tiā ex memoriā fieri asseverat, multæ enim ejusdem rei me-
moriæ, unius experientiæ vim efficiunt. Quæ itaque per ex-
perientiam nobis communicantur, eorum cognitio à posteri-
ori saltē s. ab eventu, ab effectu, procedit, hincque distingui-
tur à ratione quod mediante hac plerumque à priori rem scire
laboremus. Ad Experientiam verò sensuum externorum usus
requiritur. Verum an his semper fides adhibenda, uti hujus
hujus loci non est inquirere, ita ut paucis nos expediamus, di-
cimus:

cimus: quodsi omnia requisita rite disposita adsint, non faci-
lē in devias errorum vias abducere nos valent. Requiritur
porrò sāpius repetita per sensus externos observatio ad rite ex-
pediendam experientiam. Sensus itāque experientiae ancilla-
tur & licet ad illum unicus actus unicaque perceptio sufficiat,
ad hanc v. plures requirantur perceptiones; nihilominus cum
æque à posteriori s. ab eventu probet sine rationis adminiculo,
opponatur etiam sāpius rationi ut ap. Arist. lib. I. Metaph. c. I.
utique ad experientiam pertinebit, non aliter ac experimen-
tum, quod unico etiam actu perficitur, si autem sāpius sāpi-
usque repetatur, oritur & exsurgit tandem experientia

§. IX. Quando itaque dicitur, quod Medicina duobus
crribus initatur, πείρα scil. & λόγω Experientia & rationi, innu-
itur, quod ejusmodi propositionibus sit superstructa, quæ rati-
ones certis argumentis ex causis s. à priori (in omnibus equidem
non æquè feliciter sed quantum possibile) petitis probari &
postmodum experientiā seu à posteriori & ab effectu compro-
bari possunt. Item, quando Medicus ratione ac experientiā
uti affirmatur, nihil aliud indigitatur, quam quod Medicus cer-
tam ratiocinationem ineat discursumq; in animo former, causas
inquirat, ex signis eorumque collectione tum diagnosin non ne-
gligat, quam prognosin instituat, curationem pro varietate cir-
cumstantiarum, ætatis, sexus loci, vitæ conditionis &c. variet,
& remedia certâ ratione probata adhibeat. Deinde experien-
tiā consulat, non vana & inania proponat, non cum eventu
minimè correspondentia admittat; sed sensu effectuque evi-
dentiā usurpet, dulcique harmoniā experientiam rationi jun-
gat.

§. X. Quemadmodum duobus incedere pedibus facilli-
mum, uno v. aut altero crure amputato, claudicare oportet
hominem, itā nec ratione, inquit Septalius in Animaadvers. &
Caution. Medic. I. I. §. 24. p. 8. in curandis morbis Medicus so-

lum nitatur, nec usu aut nudâ experientiâ. Claudiat enim Medicus, alterutro horum crure destitutus; Ratio igitur ab experientiâ incipiat & in eam desinat, experientia autem Duceat rationem & in eam denique terminetur. Ultra enim per se indigens, altera alterius auxilio eget. H. I. Duobus fulcris Machina quædam firmius insit quam uno & duobus oculis multò felicius cernere possumus quam altero excusso, sic Ars Medica rectâ ratione & verâ experientiâ ut fulcris robustissimis statuminatur. Et Medicus ratione lucem præferente & experientiâ comprobante ut duobus ocellis clarius tenebras errorum dispellere evitare, & veritatem introspicere valet.

§. XI. Quamobrem, cum per omnem Artem Medicam primatum obtinere rationem & experientiam dixerimus, paucis dispiciemus, quomodo in singulis id præstent Medicinæ partibus, Medicumque in considerationem sui trahant. Et pri-mò quidem in physiologiâ, quæ tractat res secundum naturam in rebus naturalibus diversimodè notandas, res autem ille secundum naturam sunt effectus, qui à naturæ bonitate dependent & vocantur Sanitas-, Causa & Effecta s. | Accidentia sanitatis. Videatur clariss. Bruno in Dogm. Medic. gener. parte i. cap. i Et Sanitas præsto est si causæ rectè procedant, & œconomia animalis ritè se habeat, unde συμβεβηκόται actions scil. Integræ & cœtera rectè consequuntur, Quæ omnia in Physiologiâ vulgo tradita ratione & experientiâ demonstrantur. Argumentis enim & à priori evincitur positâ causâ, omnibusque ad illam necessariis ponit etiam effectum. Effectu ritè se habente subsequntur etiam immediate ejus accidentia; Deinde à posteriori s. ab eventu ad oculum sæpè demonstratur præsertim ex Anatomîâ Vivorum, veritas dictorum. Ut eò felicius connubio stabili jungantur Ratio & experientia in Physiologicis, Physica & in hac Anatomicâ Notitia Physiologiæ Medicæ adjicitur, & quam bellè corpus humanum ejusque Oecono-

conomia in statu naturali se habeat, ratione & experientia docetur. Ut etiam hæc eò melius concipi queant, in subsidium aliæ scientiæ, artesque mechanicæ trahuntur, probantque ex hydraulicis fluxus & refluxus fluidi vitatis & animalis, ex pneumaticis arduum Respirationis negotium, motusque sanguinis fermentativus, ex Mechanicis partium fluidarum dispensationes & secretiones, solidarum motus, earumque maxima firmitudo, in attollendis puericis vel maximis gravissimisque ponderibus. Consuli de his possunt incomparabiles Naturæ Mystæ Robert Boyle, Borellus, Bohnius, aliqui passim in scriptis ipsorum. Et hæc ratione saltem s. in Theoriâ proposita tot tantisque luculentissimis exemplis, curiosissimis experimentis, pretiosissimis tentaminibus, laboriosis etiam Anatomiis lecti- onibusque artificiosis tūm cataverum humanorum tūm animantium brutorum viventium comprobantur, sicque nihil intentatum relinquitur, quod pro ratione ac experientia Medicâ stabienda facere possit.